Cum puer publicis magistris erit tradendus, eorum in primis iuspici mores oportebit. Hoc enim in omnibus cum domesticis tum publicis doctoribus examinandum quam diligentissime puto. Itaque parentes, si non caeca et sopita eorum socordia est, magistrum eligent sanctissimum quemque (Sanctitatis enim praecipua prudentibus viris cura est) et disciplinam, quae optima fuerit. *Quintil. 1. 2 c. 2.*

Sumat praeceptor parentis erga discipulos suos animum, utque existimet succedere se in locum eorum, a quibus sibi liberi traduntur. — Ipse nec habeat vitia, nec ferat. Non austeritas ejus tristis sit, non dissoluta comitas: ne inde odium, hinc contemptus oriatur. Plurimus ei de honesto et bono sit sermo: nam quo saepius

monuerit, eo rarius castigabit. Optimum erit pueris dari praeceptores paedagogosque vitiorum expertes, eorum enim, sicut et nutricum, mores pueri plerumque referunt. Apud Platonem educatus puer, cum ad parentes reversus vociferantem videret patrem; Numquam, inquit hoc apud Platonem audiui. Seneca de ira.

Plinius doradzając pewnej znakomitego rodu Rzymiance, komu powierzyć ma wychowanie swego syna, tak do niej pisze;

Cum dubitem, utrum patrem tuum, virum sanctissimum, suspexerim magis, an amaverim, et te unice diligam; cuipiam necesse est, atque etiam enitar, ut filius tuus et avo et maioribus similis existat. Iis autem ita demum similis adolescet, si imbutus bonis artibus fuerit, quas plurimum refert, a quo potissimum accipiat. Adhuc illum pueritia intra contubernium tuum tenuit, et domi praeceptores habuit. — Jam studia ejus extra limen proferenda sunt; jam circumspectendus Rhetor Latinus, cujus Scholae severitas, pudor in primis, castitas, constet. Videor ego demonstrare tibi posse Julium genitorem. Vir est emendatus et gravis, paulo etiam horridior et durior, ut in hac licentia temporum. Nihil ex hoc viro filius tuus audiet, nisi profuturum, nihil discet, quod nescisse rectius fuerit. Nec minus saepe ab illo quam a te meque admonebitur, quum majorum

gloriam ac famam sustinendam habeat. Proinde faventibus Diis, trade num praeceptorum,— a quo mores primum, mox eloquentiam discat, quae male sine moribus discitur. *Plin. 1. 3. c. 3.*

6.

U Greków i Rzymian, gdzie lud czynny miał udział w obradach publicznych dobra kraju dotyczących, wymowy dar niepospolity torował drogę do wyższych urzędów. Przy jej pomocy mężowie stanu rozwiązując zadania głębokiej polityki, godzili nieraz zamiary rządu z interesami ludu, albo też w duchu stronnictwym samowolny sprawom publicznym nadawali kierunek. W każdym razie wielkich mowców stanowisko nader było znaczące i korzystne. W tych to widokach zamożna młodzież tem chętniej oddawała się wymowie i filozofii jako mogących w przyszłości nadać jej przewagę a przynajmniej wielkie znaczenie w Narodzie. Inne gałęzie nauk jako podrzędne zaledwie wchodziły w zakres publicznego wychowania.

7.

Z innego wcale stanowiska uważali Filozofią starożytni, niżli ją dzisiaj zwykle uważają. Filozofia, podług ich wyobrażeń jeżeli nie czyniła człowieka lepszym i nie służyła za podstawę praktycznego jego życia, nie była godną tego imienia. Nie dzielili oni teorii od praktyki i rozumu od cnoty: lecz na onych połączeniu zakładali prawdziwą mądrość zwaną od Greków

σοφία od Rzymian zaś *Sapientia*. Z tąd téż mędrkami (*σοφοί*, *sapientes*) nazywali nie tych co pięknie o cnocie rozprawiali, lecz tych raczej co nauki zasadność postępkami stwierdzali co istotnie hołdowali cnocie nieskazitelnością obyczajów, poświęceniem się dla dobra społeczności i życiem do przepisów światła rozumu ściśle zastosowaniem. W takim to rozumieniu pisze Seneka;

Si quis animum virtuti consecravit, et sequitur quocumque vocat illa; si intelligens se sociale animal esse et in commune bonum genitum, mundum ut unam domum spectat; si semper tanquam in publico vivit; si sciat nec malum esse ullum, nisi quod turpe est, nec bonum nisi quod honestum, et ad hanc legem ac regulam agat cuncta et exigit; si judicet miserimos omnium mortalium, quantiscumque opibus refulgeant, homines ventri ac libidini deditos, quorum animus inertis otio torpet, haec si quis et sciat et praestet, consummavit scientiam utilem atque necessariam. Reliqua oblectamenta otii sunt. *Senec. 7 benef. c. 1. 2.*

Tenże sam pisząc do Lucilla tak się wyraża :

Cupio in te transfundere omnia, quae ad sanandos animi morbos efficacia expertus sum. — Plus tibi viva vox et convictus sapientum proderunt, quam libri. Primum quia homines amplius oculis, quam auribus credunt; deinde quia longum est iter per praecepta, breve et efficax per exempla. Cleanthes nou expressisset mori-

bus Zenonem, si eum tantummodo audisset. Vitae ejus interfuit; secreta perspexit; observavit illum, an ex praeceptis suis viveret. Plato et Aristoteles plus ex moribus quam ex verbis Socratis traxere. *Sen. Sentent. ep. 6.*

O Sokratesie czytamy w jednym z dzieł Dyogenesa Laercyusza.

Xenophontem in angiportu obvium habuit Socrates. Quumque videret adolescentem vultu specioso admodum et verecundo, porrecto baculo vetuit ne praeteriret. Ut constitit, interrogavit eum Socrates: ubinam venderentur, quae essent necessaria variis usibus civium? ad quae cum expeditè respondisset Xenophon, percontatus est, ubinam homines fierent boni probique? Id vero nescire se, respondente adolescente; me igitur sequere, inquit Socrates. Ex eo tempore Xenophon coepit esse Socratis auditor. *Diog. Laert. in Xenoph.*